[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЕРМСКОГО КРАЯ
VI СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ № 668
                                                              Дата принятия 30 октября 2019 г.
	О внесении изменений                                в решение Березниковской городской Думы от 28.09.2010 № 87 «Об утверждении Положения о составе,

порядке подготовки

и утверждения Генерального плана города Березники»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с действующим законодательством о градостроительной деятельности, в соответствии с Законом Пермского края от 21 июня 2018 г. № 252-ПК «О преобразовании поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муниципальным образованием «Город Березники»

Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Внести в решение Березниковской городской Думы от                     28 сентября 2010 г. № 87 «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения генерального плана города Березники» (далее – Решение), следующие изменения:

1.1.в наименовании слова «города Березники» заменить словами «муниципального образования  «Города Березники»;

1.2.в преамбуле слова «Постановлением Правительства Пермского края от 28 января 2009 г. № 26-п «Об утверждении Порядка рассмотрения и подготовки заключений на проекты документов территориального планирования муниципальных образований Пермского края», Уставом города Березники,» заменить словами «Уставом муниципального образования «Город Березники»;

1.3.в пункте 1 слова «города Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники»;

1.4.в наименовании Положения о составе, порядке подготовки                        и утверждения Генерального плана города Березники, утвержденного Решением, слова «города Березники» заменить словами «муниципального образования «Город Березники»;

1.5.внести в Положение о составе, порядке подготовки и утверждения Генерального плана муниципального образования «Город Березники», утвержденное Решением, изменения, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы».

3.Разместить настоящее решение и приложение, указанное в подпункте 1.5 пункта 1 настоящего решения, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

	Глава города Березники –

глава администрации города Березники
	С.П.Дьяков

	Председатель
Березниковской городской Думы
	Э.В.Смирнов

	Приложение
к решению

Березниковской

городской Думы

от 30.10.2019 № 668

ПОЛОЖЕНИЕ

о составе, порядке подготовки и утверждения Генерального плана муниципального образования «Город Березники»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Генеральный план муниципального образования «Город Березники» – документ территориального планирования муниципального образования «Город Березники», определяющий назначение территории муниципального образования «Город Березники» в целях ее развития, в том числе через установление функциональных зон, зон планируемого размещения объектов капитального строительства для государственных и муниципальных нужд, отображение зон с особыми условиями использования.

2. СОСТАВ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»

2.1.Генеральный план муниципального образования «Город Березники» (далее – генеральный план) содержит:
2.1.1.положение о территориальном планировании;
2.1.2.карту планируемого размещения объектов местного значения муниципального образования «Город Березники»;
2.1.3.карту границ населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город Березники»;
2.1.4.карту функциональных зон муниципального образования «Город Березники».
2.2.Положение о территориальном планировании, указанное в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего раздела, включает в себя:
2.2.1.сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения, их основные характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;
2.2.2.параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов.

2.3.На картах, указанных в подпунктах 2.1.2 – 2.1.4 пункта 2.1 настоящего раздела соответственно отображаются:

2.3.1.планируемые для размещения объекты местного значения, относящиеся к следующим областям:

1)электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

2)автомобильные дороги местного значения;

3)физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;

4) иные области в связи с решением вопросов местного значения;

2.3.2.границы населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город Березники»;

2.3.3.границы и описание функциональных зон с указанием планируемых для размещения в них объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов) и местоположения линейных объектов федерального значения, линейных объектов регионального значения, линейных объектов местного значения.

2.4.Обязательным приложением к генеральному плану являются сведения о границах населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город Березники», которые должны содержать графическое описание местоположения границ населенных пунктов, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости.

2.5.Администрация города Березники также вправе подготовить текстовое описание местоположения границ населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город Березники».

2.6.Формы графического и текстового (при наличии) описания местоположения границ населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город Березники», требования к точности определения координат характерных точек границ, указанных населенных пунктов, формату электронного документа, содержащего указанные сведения, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере ведения Единого государственного реестра недвижимости, осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества, государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, предоставления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

2.7.К генеральному плану прилагаются материалы по его обоснованию в текстовой форме и в виде карт.

2.8. Материалы по обоснованию генерального плана в текстовой форме и  материалы по обоснованию генерального плана в виде карт должны соответствовать требованиям, установленным соответственно частями 7 и 8 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА

3.1.Решение о подготовке проекта генерального плана принимает глава города Березники – глава администрации муниципального образования «Город Березники» (далее – глава города).

3.2.Подготовка генерального плана осуществляется применительно ко всей территории муниципального образования «Город Березники».

Подготовка генерального плана может осуществляться применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав муниципального образования «Город Березники», с последующим внесением в генеральный план изменений, относящихся к другим частям территорий муниципального образования «Город Березники».

Подготовка генерального плана и внесение в генеральный план изменений в части установления или изменения границы населенного пункта также могут осуществляться применительно к отдельным населенным пунктам, входящим в состав муниципального образования «Город Березники».

3.3.В целях планирования работ по подготовке генерального плана применительно ко всей территории муниципального образования «Город Березники» устанавливается следующая последовательность (этапы работ):

3.3.1.определение сроков и процедур подготовки проекта генерального плана;

3.3.2.определение условий финансирования подготовки проекта генерального плана;

3.3.3.заключение соглашения о предоставлении субсидии (в случае софинансирования из бюджета Пермского края);

3.3.4.определение исполнителя работ;

3.3.5.заключение контракта;

3.3.6.разработка проекта генерального плана;

3.3.7.согласование проекта генерального плана;

3.3.8.проведение согласительной комиссии (в случае, установленном статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

3.3.9.проведение процедуры утверждения генерального плана;
3.3.10.размещение утвержденного генерального плана в источниках, предусмотренных действующим законодательством.

3.4.Мунипипальный правовой акт Администрации города Березники о подготовке проекта генерального плана в течение семи дней после его принятия подлежит опубликованию в официальном печатном издании, определенном муниципальным правовым актом Администрации города Березники и размещению на официальном сетевом издании, учрежденном Администрацией города Березники – «Официальный портал правовой информации города Березники» и на: официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если иной срок не оговорен в самом правовом акте.

3.5.Уполномоченный орган по вопросам градостроительной деятельности в лице структурного подразделения Администрации города Березники – Управление архитектуры и градостроительства администрации города (далее – Управление архитектуры и градостроительства):

3.5.1.осуществляет организацию работ по подготовке проекта генерального плана;

3.5.2.готовит задание на подготовку проекта генерального плана.

3.6.Подготовка проекта генерального плана осуществляется в соответствии с требованиями статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации и с учетом региональных и местных нормативов градостроительного проектирования, результатов публичных слушаний по проекту генерального плана, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

3.7.Управление архитектуры и градостроительства администрации города обязано:

3.7.1.не менее чем за три месяца до утверждения генерального плана (до утверждения внесения изменений в генеральный план) обеспечить доступ к проекту генерального плана и материалам по обоснованию такого проекта (проекта по внесению изменений в генеральный план и материалам по обоснованию такого проекта) в информационной системе территориального планирования с использованием официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определенного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля за соблюдением порядка ведения информационной системы территориального планирования;

3.7.2.в трехдневный срок со дня обеспечения доступа в информационной системе территориального планирования к проекту генерального плана и материалам по его обоснованию направить уведомление об обеспечении такого доступа в Минэкономразвития России в соответствии с пунктом 1.4 Порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 21.07.2016 № 460.

3.8.Проект генерального плана до его утверждения подлежит согласованию  в порядке, установленном ст. 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3.9.Проект генерального плана подлежит обязательному рассмотрению на публичных слушаниях, проводимых в порядке, установленном муниципальным правовым актом Березниковской городской Думы, с учетом особенностей организации и проведения публичных слушаний по проекту генерального плана, установленных статьей 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3.10.Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний составляет:

3.10.1.при принятии нового генерального плана – не более трех месяцев;

3.10.2.при внесении изменений в генеральный план – один месяц.

3.11.Глава города с учетом результатов публичных слушаний принимает одно из следующих решений в виде муниципального правового акта Администрации  города Березники:

3.11.1.о согласии с проектом генерального плана и направлении его в Березниковскую городскую Думу;

3.11.2.об отклонении проекта генерального плана и о направлении его на доработку.

4. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПРОЕКТА ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА

4.1.Березниковская городская Дума с учетом протокола публичных слушаний по проекту генерального плана и заключения о результатах публичных слушаний принимает решение об утверждении генерального плана или об отклонении проекта генерального плана и о направлении его соответственно главе города на доработку в соответствии с указанными протоколом и заключением.

4.2.Управление архитектуры и градостроительства администрации города обязано обеспечить доступ к утвержденному генеральному плану и материалам по его обоснованию в информационной системе территориального планирования с использованием официального сайта Администрации города Березники в срок, не превышающий десяти дней со дня его утверждения, и направить в орган, осуществляющий контроль за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности, копию генерального плана на бумажном или электронном носителе в двухнедельный срок после его утверждения.

4.3.Генеральный план в течение семи дней с момента его  утверждения подлежит опубликованию в официальном печатном издании, определенном муниципальным правовым актом Администрации города Березники и размещению на: официальном сетевом издании, учрежденном Администрацией города Березники – «Официальный портал правовой информации города Березники», и на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если иной срок не оговорен в самом правовом акте.
5. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ИЗМЕНЕНИЙ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА

И ВНЕСЕНИЯ ИХ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН

5.1.Внесение изменений в генеральный план осуществляется в соответствии со статьями 9, 24 и 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном для подготовки и утверждения генерального плана настоящим Положением.
5.2.Внесение в генеральный план изменений, предусматривающих изменение границ населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город Березники», в целях жилищного строительства или определения зон рекреационного назначения, осуществляется без проведения публичных слушаний.

3